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CEF TELECOM – 2016-3 CALLS FOR PROPOSALS 
 

FREQUENTLY ASKED QUESTIONS 
 

Cyber Security – version 1 December 2016 
 

 
All questions/answers in blue have been added since previous version 
 
 
1.  Is this call just for national/governmental CERTs (Computer Emergency Response 
Team) or for all CSIRTs (Computer Security Incident Response Team) as defined by the 

NIS Directive? In my Member State, there will be a CSIRT for the energy sector that is 
neither the national nor the governmental CERT. 

 
A "national/governmental" CSIRT is a designation given by a Member State; there is no legal 
definition of the term provided in the Work Programme. The Work Programme does not exclude a 

"sectoral" CSIRT from being eligible to participate in this call.  
 
As noted in section 8.2 of the call text, proposals may be submitted by a single n/g CERT/CSIRT or 
by a consortium of several n/g CERTs/CSIRTs based in one or more Member States. Exceptionally, 
sectoral CERTs/CSIRTs may also submit proposals or be part of consortia. Each applicant must 
provide a written confirmation from the concerned Member State Ministry that an applicant has 
been designated as either n/g or sectoral CERT/CSIRT. 

 
 
2.  Can a single CERT apply for more than one action?  
 
Yes, a single CERT may apply for more than one action. However, in line with section 10 of the call 
text, there will be one proposal selected among those of entities based in the same Member State 
or EEA country, unless there is budget remaining after all of the proposals above threshold from 

different participating countries have been served.  
 
As noted in Q1 above, proposals may be submitted by a single n/g CERT/CSIRT or by a consortium 
of several n/g CERTs/CSIRTs based in one or more Member States. Exceptionally, sectoral 
CERTs/CSIRTs may submit proposals or be part of consortia. However proposals submitted by 
single/consortia of sectoral CERTs/CSIRTs will have lower priority than those submitted by n/g 

CERTs/CSIRTs.  
 
In addition, each applicant must provide a written confirmation from the concerned Member State 
Ministry that an applicant has been designated as either n/g or sectoral CERT/CSIRT.  
 
 
3. If there is a joint proposal from several CERTs/CSIRTs is the budget threshold still €1 

million per action?  
 
Yes, as indicated in section 12.2.1 of the call text, the threshold for a maximum funding is €1 
million per action. This also applies to consortia/multi-applicant proposals. 

 
 
4. Can ENISA act as a facilitator to help applicants propose a project? 

 
Applicants may approach ENISA for assistance with their proposal, but please note that ENISA is 
under no obligation to provide this type of information, may not be in a position to do so and will 
apply the principle of equal treatment to all applicants. 
 
 

5. Section 8.2 of the call text indicates that each applicant must provide a written 
confirmation from the concerned Member States Ministry that an applicant has been 
designated as either n/g or sectoral CERT/CSIRT. Is this in addition to application form 
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part A2.3 (Member State approval), or would only one form suffice for these two 

purposes? Is there a special template that we should use for this?  
 
The written confirmation from the concerned Member States Ministry that an applicant has been 
designated as either n/g or sectoral CERT/CSIRT must be included in the application in addition to 
application form part A2.3 (Member State approval). There is no specific template available for this 
purpose, but please note that the written confirmation should be provided by the Ministry 
responsible for providing the official nomination of the CERT/CSIRT. It should include information 

on any regulations/administrative acts establishing the CERT/CSIRT as well as information on what 
is the entity that is hosting it, if applicable.  
  
 
6. Could a private CERT be an applicant in a consortium with a national governmental 
(n/g) CERT? If yes, could the private CERT be the coordinating applicant?  

 
If the private CERT is sectoral, it can be part of a consortium with a national governmental CERT. 
For it to be eligible to participate in the call, and in accordance with section 8.2 of the call text, the 
private CERT must provide with the application a written confirmation from the concerned Member 

State Ministry that it has been designated as a sectoral CERT/CSIRT.  
 
There are no restrictions on who can serve as the coordinating applicant for the proposal.  

 
 
7. The "Priorities" section of the call text indicates two objectives: 1) to build up cyber 
security capability to help mature the CERT, and 2) to build up capability to help the 
CERT regarding interoperability. To what extent are activities that focus on building up 
maturity covered by the call? 
 

An applicant must demonstrate that the activities proposed that focus on building up the maturity 
of the CERT will allow its participation in the cooperation mechanisms set up following the 2015 
work programme. 
 
 
8.  Are n/g CERT/CSIRT or sectoral CERTs/CSIRTs the only possible applicants as a part 

of a consortium for this call? I.e. Can other organisations (such as NGOs, private 
companies or other governmental institutions) also participate in a consortium? 
 
Section 8.2 of the call text explicitly provides that each applicant must be a CERT/CSIRT - thus 

there is no possibility for other types of organisations to apply under this call. 

It is however noted that the CERT/CSIRT retained as beneficiaries may award contracts for the 

provision of services or subcontract certain tasks in conformity with Articles II.9 and II.10 of the 

model grant agreement. 

 
9. Our national CERT is a public body which does not deduct VAT. In this case, could we 
consider VAT eligible? 

 
VAT shall be eligible where it is not recoverable under the applicable national VAT legislation and is 

paid by a beneficiary other than a non taxable person as defined in the first subparagraph of Article 

13(1) of Council Directive 2006/112/EC of 28 November 2006 on the common system of value 

added tax. This last article mentions States, regional and local government authorities and other 

bodies governed by public law shall not be regarded as taxable persons in respect of the activities 

or transactions in which they engage as public authorities, even where they collect dues, fees, 

contributions or payments in connection with those activities or transactions. 

 
10. What level of detail are we expected to provide in our proposal for the technical 
items/equipment that we intend to purchase? For example, for a hardware platform 
should we specify all of the necessary equipment such as the servers, switches, etc.?  
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A summary list of major cost items should be provided in the proposal under the relevant activity 

description in application form part A. See the "Costs" section of the Guide for Applicants on page 
31.  
 
 
11. Could the development of security requirements related to critical infrastructure 
security be considered as an eligible activity under this call? 
 

Yes, provided that the requirements are for cyber security and that the proposal can justify their 
development under the terms of the objectives described in the call text and the Work Programme. 


